De part le roy de Nauarre et conte d’Eureux. Don Gil Garcie et vous, Soterel.
Nous auons ordene si comme vous, Soterel, sauez /4 que IIIC homes de pie et XXX
homes d’armes de cheual seront prins en notre royaume et enuoiez par de ça pour
metre en noz chastiaulx de /5 Normandie pour la seurte et defenssion di ceulx, et vous fu
baillee la manere du faire quielx hon les vouloit ou il seroient prins et comment /6 et en
quel estat il vendroient et en demourasces charge.

Si vous mandons, c’est a sauoir, a vous maistre Guillem, que iouxte la forme et /7

manere que il vous fu dit et encharge, vous le faciez et acomplissiez bien et diligentment
et briefment.

Et a vous, don Gil Garcie, que en çe /8 laidiez, consseillez et confortez en faisant
comandament a ceulx que vous eslirez et regardarez conuenables a ce que il vieignent
tantost et /9 briement par deça. Et en auiz que il leur faudra pour leur airoy et pour leur
mission a venir iusques a nous, mandez a notre tre-/10 sorier que il leur deliure ce que
vous aurez regarde neccessaire pour çe. Et ne vous excusez en ce fait de monsire
Martin Henrriquiz et du /11 sire de Luxe qui sont par deça quer il mandent par dela a leurs
genz que il enuoient par deça en parfaisant le dit nombre de IIIC homes de pie /12 et XXX
homes a cheual, c’est a sauoir le dit monsire Martin XXX homes de pie et V homes
d’armes, et le dit sire de Lucxe XXV homes de /13 pie et III homes d’armes, et conuendra
pour çe que le sire d’Aigremont enuoie XXV homes de pie et III homes d’armes. Si li en
parlez /14 de par nous et faites que il les baille bons et soufisanz et de tout ce fait soiez
curieux et diligenz et creez Guillem Arnaut sur ce /15 et sur l’ordenançe coment il
vendront par deça et en quantes routes et qui les gouuernera et conduira. Et nous
escriuons au seneschal de Thole /16 et a monsire Arnalt d’Espaigne que il leur doignent
saufconduit.

Et si mandons au sire d’Aigremont qu’il nous enuoie les XXV homes /17 de pie et
III de cheual dessuzdiz et au sire de Hauxe que il nous en enuoie XVI de pie et II de
cheual. Notre Sire vous ait en sa garde.

Donne /18 a Paris le XVIe iour de may.31

Nota
31. Al final del documento se incluye el año “anno Domini Mº CCCº Lº tercio”.
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1353, mayo 16, París.

Carlos II ordena a Guillén Auvre que proporcione a Juan Ramírez de Arellano,
caballero, y a Guillén Arnal, sargento de armas, los dineros necesarios para ir a Castilla
para tratar importantes negocios.